
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М А К С А  Т И Х И Н С К О Г О  Р А Й О Н А  

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И
п о с Т А Н О В Л Е Н И Е

От 08.11.2019 №i 501-па

Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальным имуществом 
муниципального образования городское 
поселение поселок Максатиха
Максатихинского района Тверской области в 
2020-2025 годах

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 
Бюджетного кодекса РФ, Постановлением администрации Максатихинского района от 
31.10.2017 года № 466-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, формирования, реализации, определения критериев и 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Максатихинского района Тверской области и городского поселения поселок Максатиха», 
администрация Максатихинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным 
имуществом муниципального образования городское поселение поселок Максатиха 
Максатихинского района Тверской области в 2020-2025 годах» (прилагается)

2. Определить:
а) главным администратором муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом муниципального образования городское поселение поселок 
Максатиха Максатихинского района Тверской! области в 2020-2025 годах» - 
Администрацию Максатихинского района Тверской области;

б) администратором муниципальной программы «Управление муниципальным 
имуществом муниципального образования городское поселение поселок Максатиха 
Максатихинского района Тверской области в 2020-2025 годах» - Комитет по управлению 
имуществом и земельным отношениям администрации Максатихинского района.

3. Постановление администрации Максатихинского района от 28.11.2016 г. № 599- 
па «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным 
имуществом муниципального образования городское поселение поселок Максатиха 
Максатихинского района Тверской области в 2017-2021 годах» (с изменениями и 
дополнениями) считать утратившим силу с 01.01.2020 г.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 г. и подлежит 
опубликованию на официальном сайте администрации Максатихинского района Тверской 
области.





ИИ

Утвержден;
постановлением администрац!

Максатихинского района 
Тверской области 

от 08.11.2019 г. №501-г:а

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

mj ниципального образования 
городское поселение поселок Максатиха 

Максатихинского района Тверской области!

«Управление муницип 
имущ* :ством муниципальног(|) 

городское поселение поселок 
Максатихинского района Тверсю 

в 2020-2025 года?:

альным 
образования 

Максатиха 
ой области
»

п. Максатих а 
2019 г.



Паспорт
муниципальной программы

муниципального образования городское поселение: поселок Максатиха Максатихинского
района Тверской области_________________________

Наименование 
муниципальной программы

Муниципальная программа «Управление муниципальным 
имуществом муниципального образования городское 

поселение поселок Максатиха Максатихинского района 
Тверской области в 2020-2025 годы» (далее -  

_____________ муниципальная программа).____________
Главный администратор 
муниципальной п рограммы

Администрация Максатихинского района Тверской 
области

Администратор 
муниципальной программы

КЬмитет по управлению имуществом и земельным
отношениям администрации Максатихинского р а й о н а __
Программа рассчитана на 2020-2025 годыСрок реализации 

муниципальной программы_
Цели муниципальной 
программы

Цель 1 - эффективное управление и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности муниципального образования городского 
поселения;
Цель 2 - обеспечение доходов бюджета поселка 
Максатиха от использования муниципального имущества 
на основе эффективного управления муниципальной 
собственностью

Подпрограммы Подпрограмма 1 «Управление и распоряжение 
имуществом»
Подпрограмма 2 «Управление земельными ресурсами»__

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

1. Обеспечение доходов бюджета поселка Максатиха от 
использования муниципального имущества:
а.) получение доходов от использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности городского 
поселения, доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности городского поселения, 
прочие поступления от денежных взысканий и штрафов: в 
2020 г. -  0,0 тыс. руб., в 2021 г — 0,0 тыс. руб., 2022 г -  0,0 
тыс. руб., в 2023 г.. -  0,0 тыс. руб., 2024 г -  0,0 тыс. руб., 
2025 г -  0,0 тыс. руб.
о) получение доходов от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности городского поселения: в 
2020 г. -  55,0 тыс. руб., в 2021 г -  55,0 тыс. руб., 2022 г -  
55,0 тыс. руб., в 2023 г -  55 тыс. руб., в 2024 г. -  55 тыс. 
руб., в 2025 г. -  55 тыс. руб.
2. Подтверждение права собственности городского 
поселения поселок Максатиха на все объекты 
недвижимого имущества, находяш.иеся в муниципальной 
собственности:
а) доля объектов недвижимости, на которое у МО 
городское поселение поселок Максатиха зарегистрировано 
право собственности -  с 60 % в 2020 г до 85 % в 2025 г.;
б) количество земельных участков, на которые 
оформлено право собственности МО городское 
поселение поселок Максатиха: по 1 з/у в 2020-2025 гг.
3. Реализация муниципального имущества (включая
земельные участки:) преимущественно на торгах:_________



размер поступлений от приватизации муниципального 
имущества городского поселения Максатиха, 
находящегося в собственности городского поселения: в 
2020 г. - 0,0 тыс. руб., в 2021 г. - 0,0 тыс. руб., 2022 г. -  0,0 
тыс. руб., 2023 г. -  0,0 тыс. руб., 2024 г. -  0,0 тыс. руб.
4. Создание системы кадастрового учета и кадастровой 
оценки объектов недвижимости.
а} доля объектов недвижимости, в отношении которых 
проведена техническая инвентаризация, в общем

недвижимости, учитываемых в 
реестре муниципального имущества городского поселения 
и подлежащих технической инвентаризации -  с 25% в 2020 
г до 45 % в 2025 г
б) количество объектов, 
поселения прошедших о
в) проведение кадас

находящихся в казне городского 
ценку по 2 объекта ежегодно; 
гровых работ по межеванию

земельных участков по 4 з/у ежегодно
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
по годам ее реализации в 
разрезе подпрограмм

Общий объем финанси 
1468,0 тыс. рублей, в том

рования программы составляет 
числе:

2020 год 244,0 гыс. рублей 
Подпрограмма 1 - 190,0 тыс. руб. 
Подпрограмма 2 -  54,0 тыс. руб.

2021 год 244,0 тыс. рублей 
Подпрограмма 1 -190,0 тыс руб. 
Подпрограмма 2 -  54,0 тыс. руб.

рубл'2022 год 245,0 тыс. 
Подпрограмма 1 - 190,0 
Подпрограмма 2 -  55,0

ей
тыс. руб. 

тыс. руб.

руб Л'2023 год 245,0 тыс 
Подпрограмма 1-190,0 
Подпрограмма 2 -  55,0

ей
тыс. руб. 

Тыс. руб.

руб Л'2024 год 245,0 тыс. 
Подпрограмма 1 - 190,0 
Подпрограмма 2 -  55,0

ей
тыс. руб. 

тыс. руб.

руб Л'2025 год 245,0 тыс. 
Подпрограмма 1 -190,0 
Подпрограмма 2 -55 ,0

ей
тыс:, руб. 
гыс. руб.

Источник финансирования программы: бюджет поселка 
Максатиха



Раздел. I Общая характеристика сферы 
реализации муниципальной программы.

Подраздел I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы и
прогноз ее развития.

В связи с ликвидацией администрации городского поселения поселка Максатиха 
полномочиями администрации по муниципальному образованию городское поселение 
поселок Максатиха Максатихинского района Тверской области (далее -  городское 
поселение) наделена администрация Максатихинского района Тверской области.

Администрацией Максатихинского района полномочия по управлению и 
распоряжению имуществом городского поселения возложены на Комитет по управлению 
имуществом администрации Максатихинского района (далее -  Комитет).

Комитет осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением: о 
Комитете по управлению имуществом администрации Максатихинского района, в 
соответствии с которыми является исполнительным органом местного самоуправления 
Максатихинского района Тверской области, осуществляющим исполнительно
распорядительную деятельность в сфере управления муниципальным имуществом 
городского поселения поселок Максатиха Максатихинского района. Тверской области.

Для эффективной реализации муниципальной программы необходимо решение 
следующих задач:

- управление муниципальным имуществом и создание условий для эффективного и 
рационального использования муниципального имущества;

- организация мероприятий по эффективному пополнению бюджета МО городское 
поселение поселок Максатиха в части неналоговых платежей, прогнозирование: и 
контроль доходов бюджета от взимания арендной платы за пользование земельными 
участками и муниципальными нежилыми помещениями;

- создание системы учета и контроля муниципального имущества МО городское 
поселение поселок Максатиха, обеспечение ее эффективного функционирования;

- осуществление приватизации муниципального имущества МО городское 
поселение поселок Максатиха в соответствии с планами приватизации муниципального 
имущества;

- защита имущественных интересов МО городское поселение поселок Максатиха:;
принятие оптимальных управленческих решений по распоряжению 

муниципальными имуществом и земельными участками.
Основными направлениями использования муниципального имущества 

Максатихинского района являются:
передача в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям;
передача в аренду;
передача в безвозмездное пользование;
передача в залог;
передача в собственность, в том числе передача в собственность муниципальных 

образований Максатихинского района в соответствии с выполняемыми полномочиями, 
передача в собственность иных лиц (приватизация).

Подраздел II. Перечень основных проблем в сфере реализации муниципальной
программы:.

Необходимо отметить, что в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью городского поселения имеется ряд проблем, которые необходимо решить 
в ближайшей перспективе.

1. Федеральное законодательство устанавливает, что необходимым условием для 
передачи объекта недвижимости в пользование является его государственна:! регистрация.



KOI

кбы

На значительную частЕ, объектов, содержащихся в 
отсутствуют необходимые для регистрации документы 

Данное обстоятельство сдерживает процессы по 
собственности муниципального образования городе 
(хозяйственного ведения) на объекты недвижимо 
отрицательно сказывается на вовлечении таких объе: 
принятии решений о приватизации, разделе земе. 
государственной собственности на земельные участки 

Для выполнения указанных процедур не 
документацию (технические и кадастровые паспортф 
кадастровые выписки, кадастровые паспорта земельны 
территорий, необходимые для оформления права 
земельные участки в Управлении Федеральной слуэз 
кадастра и картографии, провести межевание земельны^

2. Остро стоит вопрос эффективного использо 
находящегося в хозяйственном ведении муницип 
городского поселения, и создания эффективной систе 
каж в целях формирования доходной части бюджета 
дивидендов, так и в целях осуществления конт 
показателями предприятий и акционерных обшест 
заимствований, а также соблюдения финансовой дисци: 

Одной из основных задач, возникающих 
имуществом, является контроль за его использованием 
подразумевается контроль за поступлением доходов 
имущества городского поселения.

Это связано с необходимостью совмеЩ 
использования имущества, находящегося в мунип: 
реализацией в целях получения доходов в районный бю, 

В настоящее время эффективным способом 
использованием муниципального имущества, являет

реестре муниципального имущества,

государственной регистрации прав 
е поселение поселок: Максатиха 
го имущества, соответственно 

ктов в экономический оборот, на 
льных участков, разграничении

обходимо изготовить техническую 
на объекты, а также получить 

.IX участков и кадастровые: планы 
муниципальной собственности на 

л государственной регистрации, 
участков, 

вания муниципального имущества, 
альных унитарных предприятий 

.1 управления данным имуществом 
перечислений части прибыли и 

роля за основными плановыми 
в, совершения ими сделок и 

плины.
управлении муниципальным 

Фод которой, в первую очередь, 
от использования муниципальным

змы
от

при

арендатором: условипроверки является соблюдение 
объекта аренды, фактически занимаемого размера 
использования.

Завершающий этап контроля за использовани 
судебная защита имущественных: прав городского носе, 
в случае нарушения условий использования мунш 
поселения.

Данная форма защиты позволяет повысить 
Максатиха и снизить уровень нарушений плате 
муниципального имущества.

3. В соответствии с Федеральным законом от 
принципах организации местного самоуправления в 
местного значения поселения: относятся: владение 
имуществом, находящимся в муниципальной собств 
границах: поселения электро-, тепло- и водоснабжен 
является одним из приоритетов социально-экон 
поселения поселок Максатиха Максатихинского района

Существует необходимо сть в проведении го> 
муниципальной собственности на объекты, переданны 
поселения, на земельные участки, которые в еоотвегс 
законодательством относятся к муниципальной собе 
оформлении в муниципальную собственность, водокан 
бесхозяйных гидротехнических сооружений и другой

ения процессов рационального 
ипалыюй собственности, с его 
джет поселка Максатиха.

контроля за сохранностью и 
ся проведение проверок. Целями 
й договора в части содержания 
площади, заявленного целевого

ем муниципального имущества 1 -  
пения, которая ведется Комитетам, 
дипальнош имущества городского

,д оходную часть бюджета поселка 
жной дисциплины пользователей

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
'ссийской Федерации» к вопросам 

пользование и распо]ряжение 
енности поселения; организация в 
ия населения, водоотведения, что 

омического развития городского 
Тверсжой области.

Сударственной регистрации права 
те в муниципальную собственность 
твии с действующим федеральным 
твенности поселения, а также в 
ализационного и электрохозяйства, 
ю имущества в соответствии со



имуществом позволяет определить

статьей 225 Гражданского кодекса РФ и Постановлением Правительства РФ от 17.09.2003 
№ 580.

4. Оценка управления муниципальным 
следующие основные проблемы:

а) Невостребованность на рынке недвижимости объектов муниципального 
недвижимого имущества, выставляемого на торги с целью заключения договоров аренды, 
а также приватизации, в связи с их не ликвидностью (нахождение объекта в подвальных, 
цокольных этажах многоквартирных жилых домов, удаленность от центральных улиц, 
неудовлетворительное состояние объектов), и как: следствие, недополучение доходов в 
бюджет муниципального образования по неиспользуемому муниципальному имуществу, а 
также возникновение обязанности как собственника бремя содержания муниципального 
имущества (как нежилых помещений, так и жилых), что выражается в денежном 
выражении.

б) Необходимость совершенствования системы учета для эффективного 
управления муниципальным имуществом, в том числе: формирование и использование 
основанной на современных информационных технологиях базы данных по объектам 
собственности муниципального образования, внедрение в деятельность органов 
государственной власти и органов местного самоуправления единого программного 
комплекса по учету и управлению муниципальным имуществом.

В целях эффективного рас поряжения муниципальным имуществом, а также в целях 
пополнения доходной части бюджета поселка Макеатиха, для проведения процедур 
продажи и сдачи в аренду муниципального имущества необходимо проведение оценки 
рыночной стоимости объектов, предполагаемых к продаже или передаче в аренду.

Программа направлена на. решение наиболее важных проблем, путем организации 
и ведения учета муниципального имущества за счет' бюджета поселка Макеатиха.

Раздел II. Цели муниципальной программы.

Подраздел I. Перечень целей муниципальной программы

Основными принципами муниципальной политики в сфере управления и 
распоряжения муниципальной собственностью являются: законность и открытость 
деятельности органов местного самоуправления, подотчетность и подконтрольность, 
эффективность, целевое использование имущества, закрепленного за органами местного 
самоуправления, муниципальными предприятиями, а также переданного в пользование 
иным юридическим лицам и гражданам, обеспечение условий для развития конкуренции в 
поселке.

Анализ действующего законодательства, а также полномочий Комитета позволяет 
сформулировать для Комитета следующие стратегические цели:

- эффективное управление и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности муниципального образования городского поселения:;

- обеспечение доходов бюджета поселка Макеатиха от использования 
муниципального имущества на основе эффективного управления муниципальной 
собственностью.

Подраздел II. Достижение поставленных целей
5. Для достижения цели «эффективное управление и распоряжение имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования городского 
поселения» ставятся следующие задачи:

а) автоматизированный учет и ведение реестра муниципальной собственности 
городского поселения;

б) максимальное вовлечение в оборот муниципального имущества городского 
поселения;



в) обеспечение контроля за использованием 
имущества городского поселения, закрепленного 
предприятием:, который заключается в проведении пров 
муниципального имущества;

г) государственная регистрация права собственн 
городское поселение поселок Максатиха Максатихинск

и сохранностью муниципального 
за муниципальным унитарным 

срок использования и сохранности

6. Перечень показателей, характеризующих достижение цели

ости муниципального образования 
ого района Тверской области.

Наименование показателей Ед. 
измерения

о
СЧ
О
СЧ

СЧ
О(N1

СЧCN
Осч

СО
СЧ
О
СЧ

СЧ
ОCN

ю
СЧ
О
СЧ

1 Доля объектов недвижимости, на 
которое у МО городское поселение 
поселок Максатиха зарегистрировано 
право собственности

% 60 65 70 75 80 85

2 Количество земельных участков, 
на которые оформлено право 
собственности МО городское 
поселение поселок Максатиха

Ед.

7. Для достижения цели «Обеспечение доходов бюджета поселка Максатиха от 
использования муниципального имущества на основе эффективного управления 
муниципальной собственностью'» ставятся следующие задачи:

а) обеспечение полноты и своевременноети поступления в бюджет поселка 
Максатиха части чистой прибыли муниципального' унитарного предприятия;

б) приватизация муниципального имущества городского поселения, не 
участвующего в обеспечении исполнения полномочий органов местного самоуправления 
и осуществлении деятельности муниципальных предприятий;

в) предоставление свободного имущества через проведение процедуры торгов на 
право заключения договора аренды муниципального имущества.

8. Перечень показателей, характеризующих достижение цели.
а) Показатель 1. Получение доходов от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности городского поселения, доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в собственности городского поселения, прочие поступления от 
денежных взысканий и штрафов.

б) Показатель 2. Получен ие доходов от продажи земельных участков, находящихся 
в собственности городского поселения.

Наименование показателей Ед. 
измерения

осчо
СЧ

<Nо<3ч
СЧ
СЧо
СЧ

СП
СЧо
СЧ

-е"счосч
юсчосч

1 Получение доходов от 
использования имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности городского
поселения, доходы от
реализации иного имущества, 
находящегося в собственности 
городского поселения, прочие 
поступления ___от____денежных

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



взысканий и штрафов.
2. Получение доходов о 
продажи земельных участког 
находящихся в собственност: 
городского поселения.

г
,
и тыс. руб. 55,0 55,0 55,0 55,0 1>5,0 55,0

Раздел III. Подпрограммы.

Программа включает в себя две подпрограммы, реализация мероприятий которых в 
комплексе призвана обеспечить достижение цели.

Подраздел I. Управление и распоряжение имуществом

В целях эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом 
муниципального образования городское поселение, пополнения доходной части бюджета 
за счет увеличения поступления: денежных средств в виде доходов от арендной платы за 
пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 
образовании городского поселен ия, а также предоставление в безвозмездное пользование, 
приватизацию, преимущественного права выкун;а арендуемого имущества субъектам 
малого и среднего предпринимательства, необходимо решение ряда задач.

Настоящая: подпрограмма, направлена на совершенствование учета и формирование 
муниципального имущества, эффективное управление муниципальным имуществом: и 
предусматривает решение двух основных задач путем реализации мероприятий.

9. Перечень задач.
а) Задача 1. Учет муниципального имущества и формирование муниципальной 

собственности на объекты капитального строительства.

№
i/n Наименование показателе! Ед.

изм. 20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

!

1.
Обеспечение полного и 
достоверного учета 
муниципального 
имущества и формировани 
муниципальной 
собственности 
Максатихинского района 
на объекты капитального 
строительства

!к

да/нет да да да да да да

б) Мероприятие 1.1. Осуществление технической инвентаризации объектов 
муниципальной казны и муниципальных предприятий, находящихся в муниципальной 
собственности.

В реестре муниципальной собственности городского поселения, ведение которого 
осуществляет Комитет, значится более 500 объектов недвижимого имущества: 
административные здания, жилые помещения, общежития, земельные участки, иное 
имущество.

Принятие каких-либо решений в отношении такого имущества с целью 
оптимизации состава муниципальной собственности -- перераспределение, передача в 
аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, муниципальную 
собственность, требует юридического подтверждения о его принадлежности к 
муниципальной собственности городского поселения, проведения процесса регистрации 
права собственности в органах осуществляющих государственную регистрацию права 
собственности на недвижимое имущество и сделок с ним.



Одним из требований при регистрации права собственности объекта недвижимого 
имущества является наличие кадастрового паспорта, в связи с чем, Комитетом ежегодно 
проводится работа по технической инвентаризации объектов недвижимого имущества с 
целью дальнейшей регистрации права государственной собственности городского 
поселения и принятия решений по вовлечению в хозяйственный оборот каждого из таких 
объектов.

Принятие Комитетом указанных решений позволяет оптимизировать состав 
муниципальной собственности, соответствующий полномочиям городского поселения 
поселок Максатиха, использовать имущество по его функциональному назначению, 
определить экономически выгодные варианты его использования и как следствие 
повысить эффективность управления государственным имуществом.

в) Показатель 1. Доля объектов недвижимости, в отношении которых проведена 
техническая инвентаризация, в общем количестве объектов недвижимости, учитываемых 
в реестре муниципального имущества городского поселения и подлежащих технической 
инвентаризации. !

В отношении таких объектов Комитетом обеспечивается проведение 
инвентаризации с изготовлением технического паспорта и постановкой на 
государственный кадастровый учет.

№
п/и Наименование показател ей Ед.

изм. 20
20 ечо<ПЙ 20
22

20
23

20
24

20
25

1.
Доля объектов 
недвижимости, в отношении 
которых проведена 
техническая инвентаризация, 
в общем количестве объектов 
недвижимости, учитываемых 
в реестре муниципального 
имущества городского 
поселения и подлежащих 
технической инвентаризации

% 25 30 35 40 42 45

г) Мероприятие 1.2. Проведение оценочных; работ на объекты, составляющие казну 
муниципального образования го родское поселение:.

Проведение оценки рыночной стоимости объектов недвижимого и движимого 
имущества муниципальной собственности для последующей продажи либо сдачи в аренду 
таких объектов, путем проведения конкурсов или аукционов, так как в при; заключении 
или изменении договора аренды размер арендной платы устанавливается на основании ее 
рыночной стоимости, определенной оценщиком в соответствии с Федеральным законом 
от 29.07.1998 N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». Срок 
реализации обусловлен необходимостью продажи либо сдачи в аренду таких объектов, 
путем проведения конкурсов или аукционов.

д) Показатель 1. Количество объектов, находящихся в казне городского поселения 
прошедших оценку.

№
п/п Наименование показателе] !

Ед.
нзм. 20

20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

1.
Количество объектов, 
находящихся в казне 
городского поселения 
прошедших оценку

шт. 2 2 2 2 2 2



е) Мероприятие 1.3. Выявление бесхозяйного недвижимого имущества.
Выявление бесхозяйных объектов и изготовление технической документации с 

целью оформления их в муниципальную собственность городского поселения в порядке, 
предусмотренном Постановлением Правительства РФ от 17.09.2003 № 580 «Об 
утверждении положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей» для 
постановки этих объектов на учет, как бесхозяйных в органах осуществляющих 
государственную регистрацию трава собственности и подачи искового заявления в суд о 
признании права муниципальной собственности городского поселения по истечении года 

момента такой постановки.
ё) Показатель 1. Количество выявленных и поставленных на кадастровый учет 

бесхозяйных объектов недвижимости.

О СЧ СО Ч" 1П(Ч <Ч СЧ СЧ СЧ СИо о о о о о<ч (Ч (Ч сч сч <ч

1 1 1 1 1 1

№
гг/п Наименование показателей Ед.

изм.

1.
Количество выявленных и 
поставленных на
кадастровый учет
бесхозяйных объектов
недвижимости.

шт.

ж) Задача 2. Управление муниципальным имуществом.

Наименование показателей Ед.
изм.

о<4
Огя

<4
О
ГЧ

счсчосч

СПсчосч
счосч

(Чо<ч

1.
Доля муниципальных 
унитарных предприятий, в 
отношении которых 
проведены проверки 
использования 
муниципального 
имущества поселения, в 
общем числе
муниципальных унитарных 
предприятий____________

% 50 55 60 65 70 75

ж) Мероприятия 2.1. Организация и ведение учета, объектов муниципальной 
собственности, в том числе муниципальных предприятий, формирование казны 
городского поселения, прием в муниципальную собственность объектов, передаваемых по 
различным основаниям.

и) Показатель 1. Количество муниципальных предприятий, информация по 
которым актуализирована на 1 января соответствующего года.

Положение об учете и ведении реестра, утверждено Советом депутатов городскогр 
поселения поселок Максатиха Тверской области от 25.11.2016 № 175 «Об утверждении 
Положения об учете и ведении реестра муниципального имущества муниципального 
образования городское поселение поселок Максатиха», в соответствии с которьгм 
юридические лица, имеющие муниципальное имущество городского поселения 
(недвижимое, движимое, иное имущество), должны ежегодно представлять в Комитет 
данные об этом имуществе.

Изменения в реестре муниципального имущества в сторону уменьшения 
количества объектов происходят за счет приватизации предприятий и жилищного фонда, 
продажи отдельных объектов, передачи объектов муниципальную собственность, 
списания имущества и другим основаниям.



Учет и ведение реестра, позволяет отобразить полноту сведений по каждому 
объекту, что в свою очередь, позволяет Комитету принимать соответствующие решения в 
отношении его дальнейшего использования.

№
п/п

1.

Наименование
показателей

Количество 
муниципальных 
предприятий, 
информация по 
которым
актуализирована на 1 
января
соответствующего года

Ед.
изм.

ед
%

оСЛ
Осл

2
100

СЛ
О
СЛ

2
100

СЛ
СЛ
О
СЛ

2
100

спсоосо

2
100

■'Гсоо
СЛ

2
100

СГсм
О
СЛ!

2
100

Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства имущества в 
аренду, в том числе, занимающихся социально -  значимыми и приоритетными видами 
деятельности.

й) Показатель 2. Количество сдаваемых помещений в аренду

№
п/п

Наименование
показателей

Ед.
изм. 20

20 Г— КСМоел 20
22

20
23

тГсг
глэл

1П(N
О(N

1. Количество сдаваемы? 
помещений в аренду

шт 0 0 0 0 () 0

Формирование и ведение реестра муниципального имущества городское поселение
к) Показатель 3. Автомати зированная система учета и управления муниципальным 

имуществом городского поселения.

№
п/п

Наименование
показателей

Ед.
изм. 20

20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

i
1. Автоматизированная 

система учета и 
управления 
муниципальным 
имуществом 
городского поселения 1а/нет да да да да ДД да

л) Мероприятие 2.2. Включение в муниципальную собственность в установленной 
законом порядке бесхозяйных движимых и недвижимых вещей.

м) Показатель 1 Количество бесхозяйных объектов недвижимости прошедших 
регистрацию права муниципальной собственности

о -ч ел m «о
ел (N ел (Л сл гло О о о о о
ел сл (Л сл сл сл

1 1 1 1 1 I

№
п/п Наименование показателей Ед.

изм.

Количеству бесхозяйных 
объектов недвижимости 
прошедших регистрацию 
права муниципальной! 
собственности

шт.



н) Мероприятие 2.3. Обеспечение контроля за использованием и сохранностью 
муниципального имущества городского поселения, закрепленного за муниципальным 
унитарным предприятием,

Проведение аудита бухгалтерской финансовой отчетности муниципальных 
унитарных предприятий.

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в рамках исполнения 
государственной функции комитета: «Осуществление прав собственника имущества 
государственных унитарных предприятий», а также в целях проведения эффективной 
учетной политики, минимизации налоговых выплат, разумной финансовой стратегии, 
проверки достоверности данных бухгалтерской отчетности и полноты перечисления части 
прибыли в бюджет поселка Максатиха Комитетом проводится работа по согласованию 
начального максимального размера оплаты услуг аудитору, а также утверждение аудитора 
муниципальным унитарным предприятиям.

о) Показатель 1. Соотношение количества предприятий, в которых проведен аудит 
к общему количеству муниципальных предприятий, подлежащих аудиту.

№
п/п Наименование показателей Ед.

изм. 20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

1.
Соотношение количества 
предприятий, в которых 
проведен аудит к общему 
количеству муниципальные 
предприятий подлежащих 
аудиту.

% — — — — — —

Исполнение плана проверок (отношение количества проведенных проверок к 
количеству запланированных)

Одной из функций Комитета является проведение проверок сохранности и 
использования муниципального имущества, выявление излишнего или неиспользуемого 
имущества.

Плановые проверки осуществляются на основании распоряжений Комитета два 
раза в год либо в связи с необход имостью проведения (внеплановые проверки).

п) Показатель 2. Доля муниципальных унитарных предприятий, в отношении 
которых проведены проверки использования муниципального имущества городского 
поселения, в общем числе предприятий.

№
п/п Наименование показателей Ед.

изм. 20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

1
Доля муниципальных 
унитарных предприятий, 
отношении которых 
проведены проверки 
использования 
муниципального 
имущества городского 
поселения, в общем числ 
предприятий

в

ie

% 50 50 50 50 50 50



2 Проведение балансовых 
комиссий по результатам 
деятельности
муниципальных унитарных 
предприятий за отчетный 
год, утверждение 
бухгал терской отчетности

да/нет да да да да да да

Согласование сделок, подлежащих согласованию в соответствии с действующим 
законодательством и нормативными правовыми актами.

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением о Комитете 
по управлению имуществом администрации Максатихинского района на Комитет 
возложена функция осуществления прав собственника имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в целях усиления контроля за деятельностью муниципальных 
унитарных предприятий, а также в целях повышения эффективности управления 
имуществом и обеспечения контроля за его использованием проводится работа по 
согласованию сделок, подлежащих согласованию в соответствии с действующим 
законодательством и нормативными правовыми актами.

р) Показатель 3 Соотношение количества согласованных сделок к общему 
количеству направленных на согласование.

Наименование показателей Ед.изм.

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

1 Соотношение количества 
согласованных сделок к 
общему количеству 
направленных на 
согласование

% 80 80 80 80 80 80

с) Мероприятие 2.4. Регистрация права муниципальной собственности на 
недвижимое имущество и сделок с ним в установленном законом порядке.

Обеспечение государственной регистрации права муниципальной собственности 
городского поселения поселок Максатиха.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ 
«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» 
государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним 
юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения 
(обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация является 
единственным доказательством существования зарегистрированного права.

Кроме того, государственная регистрация права собственности городского 
поселения является обязательным условием вовлечения в хозяйственный оборот 
недвижимого имущества, права на которое возникло до вступления в силу указанного 
Федерального закона.

т) Показатель 1 Количество полученных свидетельств о государственной 
регистрации права муниципальной собственности городского поселения



№
п/п Наименование показателей Ед.

изм. 20
20

|

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

1.
Количество полученных 
свидетельств о 
государственной 
регистрации права 
муниципальной 
собственности городского 
поселения

шт. 1 1 1 1 1 1

у) . Мероприятие 2.5. Приобретение, содержание, ремонт муниципального 
имущества.

ф) Показатель 1. Содержание помещений муниципального жилищного фонда.

№
п/п Показатели Ед.

изм. 20
20

1

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

__
__

_
j

1.
Количество
находящихся
городского
подлежащих

помещений
В KS13HI
поселения

ремонту

,
5
,

ед. 1 1 1 1 1 1

х) Мероприятие 2.6. Оплата коммунальных услуг пустующего муниципального 
жилого фонда.

ц) Показатель 1. Количество пустующих помещений муниципального жилищного
фонда.

№
п/п

Показатели Ед.
изм.

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

1. Количество г 
помещений 
муниципального 
жилищного фонде

[устующи

..

X Ед. 1 1 1 1 1 1

ц1) Мероприятие 2.7. Расходы, связанные с осуществлением мероприятий в 
рамках законодательства по управлению имуществом.

ц2) Показатель 1. Размещение информации в печатных изданиях, средствах 
массовой информации.

№
п/п

Показатели Ед.
изм.

20
20 ч-Н04О04 20
22

20
23

20
24

SZ0Z

1. Размещение сообщений в 
печатных изданиях, 
средствах массовой 
информации
информационного характера

Ед. 0 0 0 0 0 0



ч). Задача 3. Обеспечение постзчшения в бюджет поселка Максатиха доходов от 
использования муниципального имуществом, находящегося в собственности городского 
поселения.

ш) Показатель \. Получение доходов от продажи и использования имущества, 
находящегося в муниципальной собственности городского поселения поселок Максатиха, 
прочие поступления от денежных взысканий и штрафов.

J
и
Vo
/п Наименование показателей Ед.

изм. 20
20

!

20
21

20
22

20
23

20
24 1Г>(NО

1

Получение доходов 
от продажи и 
использования имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности городского 
поселения поселок 
Максатиха, прочие 
поступления от денежных 
взысканий и штрафов.

тыс.
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

щ) Мероприятие 3.1 Передача временно неиспользуемого муниципального 
имущества в пользование за плату.

Иное муниципальное имущество, временно не используемое в деятельноеги 
учреждения или предприятия должно быть передано в пользование третьим лицам за 
плату -- в аренду или в доверительное управление. Передача в аренду муниципального 
имущества осуществляется на торгах (конкурсы, аукционы), за исключением случаев, 
предусмотренных федеральным законодательством, по рыночной стоимости.

Средства от передачи в аренду и доверительное управление направляются в 
местный бюджет.

ы) Показатель 1. Количество юридических и физических лиц, в отношении 
которых приняты решения о наделении их имуществом

№
п/п

Наименование показателей Ед.
изм

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24 CNОCN

1 Количество юридических и 
физических лиц, в 
отношении которых 
приняты решения о 
наделении их имуществом

ед. — — — — —

ю) Мероприятие 3.2. Приватизация муниципального имущества городского 
поселения

Приватизация муниципального имущества является наиболее эффективным 
способом регулирования структуры экономики путем перераспределения муниципального 
имущества, продажи имущества незадействованного в обеспечении деятельности органов 
местного самоуправления, а также неиспользуемого или неэффективно используемого 
имущества.

я) Показатель 1 Соотношение приватизированных объектов к общему количеству, 
включенных в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества 
городского поселения на соответствующий год.



г[/п
Наименование показателе! Ед.изм.

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24 <NОCN

1 Соотношение 
приватизированных 
объектов к общему 
количеству, включенных в 
Прогнозный план 
(программу) приватизации 
муниципального имуществе 
городского поселения на 
соответствующий год.

i

%

•

Состав мероприятий может корректироваться по мере решения задач 
Подпрограммы.

10. Информация о финансовых ресурсах, необходимых для реализации 
подпрограммы.

(тыс, руб.)
N
п

0
/п

Перечень задач

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25 ВСЕГ

О
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 У чет муниципального 
имущества и 
формирование 
муниципальной 
собственности на 
объекты капитального 
строительства. 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 1020,0

2 У правление
муниципальным
имуществом 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0

3 Обеспечение 
поступления в бюдже 
поселка Максатих 
доходов о 
использования 
муниципального 
имуществом, 
находящегося 
собственности 
городского поселения.

т
а
г

в

0 0 0 0 0 0 0

4 ИТОГО: 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 1140,0

Подраздел II. Подпрограмма «Управление земельными ресурсами»

Основная цель подпрограммы -  повышение эффективности управления и 
распоряжения земельными участками, находящимися в собственности муниципального 
образования городское поселение поселок Максатиха Максатихинского района Тверской



области, обеспечивающее в необходимых размерах реализацию полномочий в сфере 
земельных отношений в соответствии с законодательством.

Подпрограмма является взаимозависимой: с Подпрограммой по управлению 
имуществом, и выполнение ее мероприятий будет зависеть от выполнения мероприятий 
данной подпрограммы. Последовательность решения задач и выполнение мероприятий 
определяется муниципальным образованием поселения.

При принятии базового варианта Подпрограммы будут продолжены работы по 
оформлению муниципальной собственности на земельные участки путем формирования 
таких земельных участков и подготовки необходимой землеустроительной и кадастровой 
документации в целях проведения государственной регистрации прав- на них, по мере 
возникновения прав муниципальной собственности на объекты недвижимости, 
расположенные на таких земельн ых участках.

Настоящая подпрограмм^ направлена на вовлечение в гражданский оборот 
земельных участков, повышение эффективности использования земель и предусматривает 
решение задач путем реализации мероприятий.

11. Перечень задач
а) Задача 1 Обеспечение поступления в бюджет района доходов от использования 

земельных участков, находящихся в собственности городского поселения.

Наименование показателей
Ед.

измере
ния 20

20

20
21 (Ч(N

Осч 20
23 С

тч34 20
25

Поступление доходов в 
местный бюджет от продажи 
земельных участков

тыс.
руб. 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0

б) Мероприятие 1.1 Межевание земельных участков.
в) Показатель 1. Проведение кадастровых работ на земельные участки, на которые 

у муниципального образования городское поселение возникает право собственности.

№
п/п

Наименование
показателей

Ед.
изм. 20

20

20
21 ччоч

-лчоч 20
24

20
25

.

Проведение 
кадастровых работ 
по межеванию 
земельных участков

Ед. 4 4 4 4 4 4

г) Мероприятие 1.2. Проведение оценочных; работ при продаже в собственность 
на земельные участки.

Проведение оценки рыночной стоимости при продаже в собственность земельных 
участков, путем проведения конкурсов или аукционов.

д) Показатель 1. Количество земельных участков, прошедших процедуру оценки 
рыночной стоимости.

№
п/п Показател и Ед.

изм. 20
20

20
21

20
22

20
23 С<

С

т
у3
4 20

25

1
Количество земельных 
участков, прошедших 
процедуру оценки 
рыночной стоимости.

шт. — — - - — - —



е) Мероприятие 1.3. Расходы, связанные с осуществлением мероприятий в рамках 
земельного законодательства.

ж) Показатель 1. Количество договоров аренды земельных участков.

п
{о

/п
Показатель[ Ед.

изм.
о
(N
О
(N

счо
(N

%}■------------------
*

Z
Z

G
Z

!

ГО
CN
О
CN 20

24

20
25

--
---

--
---

---
--

---
1-

Количество
аренды
участков.

договоров
земельных

Ед. 1000 1000 1000 1000 1<300 100()

г - 3

и) Показатель 2 
ренду.

Количество земельных участков, предполагаемых к передаче; в

п

{о

/п
Показатели Ед.

изм.

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

 
---

---
---

-1

1 Количество земельны^ 
участков, предполагаемы 
к передаче в аренду.

Ед. 5 5 5 5 5 5

с
к) Задача 2. Обеспечение государственной регистрации 

обственности городского поселения на земельные участки.
права муниципальной

J
п/п Наименование показателей Ед.

изм. 20
20

20
21

20
22

20
23 о-

-п
о
N

СМ
О
CN

1.

Количество полученных 
свидетельств о 
государственной 
регистрации права 
муниципальной 
собственности городског 
поселения поселок 
Максатиха

О

шт. 1 1 1 1 ■ 1 1

л) Мероприятие 1.1 Регистрация права муниципальной собственности на 
земельные участки в установленном законом порядке.

В соответствии с пунктом: 1 статьи 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-<1>3 
«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» 
государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним 
юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения 
(обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация является 
единственным: доказательством существования зарегистрированного права.

м) Показатель 1 Количество зарегистрированных в собственность городского 
поселения земельных участков.

I

№
ь/п Показатели Ед.

изм. 20
20

I
Z

0
Z

CS
(N
О
сч 20

23

20
24

20
25

1

1 .

Количество
зарегистрированных i 
собственность городской 
поселения земельны: 
участков

ед

:

1 1 1 1 1 1



№
ii/п

Состав мероприятий может корректироваться по мере решения задач Подпрограммы. 
12. Информация о финансовых ресурсах, необходимых для реализации

подпрограммы
(тыс, руб

Перечень задач

Обеспечение 
поступления в
бюджет района 
доходов от
использования 
земельных 
участков,
находящихся в
собственности 
городского 
поселения.

о
С 4осм

54,0

<4
О(N1

54,0

С4
04О
0 4

55,0

m
04
О(N

55,0

тГо>о
0 4

55,0

'/1
04
О
04

55,0

ВСЕ]’О

328.0

1

Обеспечение 
государственной 
регистрации права 
муниципальной 
собственности 
городского 
поселения на
земельные участки.

ИТОГО: 54,0 54,0 55,0 55,0 55,0 55,0 328.(1

13. Механизм предоставления бюджетных ассигнований для выполнения 
мероприятий подпрограмм.

обеспечения муниципальной программы являютсяИсточниками ресурсного 
средства местного бюджета.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный характер 
подлежит ежегодному уточнению в устав овленном порядке при формировании проект' 
соответствующих бюджетов на очередной год и плановый период.

Решение вышеуказанных, проблем в рамках подпрограммы позволит увеличив 
доходную часть местного бюджета, а также значительно повысит эффективное 
расходования бюджетных средств, качество управления муниципальной собственность 
что будет способствовать более эффективному и ответственному планирована 
ассигнований местного бюджета, сохранению ресурсов для взвешенного принятия новь: 
расходных обязательств местного бюджета.

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы и источники 
финансирования подлежат ежегодной корректировке на основе анализов полученн 
результатов и с учетом реальных: возможностей бюджета муниципального образования

Система мероприятий, реализуемая в рамках мероприятия, увязана по срокам 
этапам реализации, а также по объему финансирования и обеспечивает формировании 
муниципальной собственности на землю. Объемы и источники финансирования 
каждому стратегическому направлению (подпрограмме) отражены в приложении № 
Программы.

и
0В

Ь
ть
ю,
ю
IX

их
вдх

и 
е 

По
1



Раздел IV. Анализ рисков реализации Программы 
и описание мер управления рисками.

Для успешной реализации поставленных задач Программы необходимо проводить 
анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение.

Управление риском - это систематическая работа по разработке и практической 
реализации мер по предотвращению и минимизации рисков, оценке эффективности их 
применения, а также контролю за применением федеральных нормативно-правовых актов 
Российской Федерации, Правительства Тверской области и постановлений администрации 
Максатихинского района, предусматривающая непрерывное обновление, анализ и 
пересмотр имеющейся информации.

Подраздел I. Законодательные риски.

В планируемом периоде возможно внесение изменений в нормативно-правовые 
акты на федеральном и областном уровне, что существенно повлияет на достижение 
поставленных целей Программы.

В целях снижения законодательных рисков планируется своевременное внесение 
дополнений в действующую! нормативною базу, а при необходимости и возможных 
изменений в финансирование.

Подраздел II. Финансовые риски.

Наиболее важной экономической составляющей Программы является ее 
финансирование за счет средств местного бюджета. Одним из наиболее важных рисков 
является уменьшение объема бюджета городского поселения в связи с оптимизацией 
расходов при формировании соответствующих бюджетов, которые направлены на 
реализацию мероприятий Программы.

К финансово-экономическим рискам также относится неэффективное и 
нерациональное использование ресурсов Программы. На уровне макроэкономики 
возможны снижение темпов рэста экономики, уровня инвестиционной активности, 
высокая инфляция.

Организация мониторинга и аналитического сопровождения реализации 
Программы обеспечит управление данными рисками. Проведение экономического 
анализа по использованию ресурсов Программы, определение экономии средств и 
перенесение их на наиболее затратные мероприятия минимизирует риски, а также 
сократит потери выделенных средств в течение финансового года. Своевременное 
принятие управленческих решений о более эффективном использовании средств и 
ресурсов Программы позволит реализовать мероприятия в полном объеме.

Подраздел III. Непредвиденные риски.

Данные риски связаны с природными и техногенными катастрофами и 
катаклизмами, которые могут привести к увеличению расходов районного бюджета и 
снижению расходов на Программу. Немаловажное значение имеют организационные 
риски, связанные с ошибками управления, неверными действиями и суждениями людей, 
непосредственно задействованных в реализации Программы.

Меры по минимизации: непредвиденных рисков будут предприниматься в ходе 
оперативного управления.

Своевременно принятые м:еры по управлению рисками приведут к достижению 
поставленных целей Программы.



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Управление и 

распоряжение
муниципальным имуществом муниципального 

образования
______ городское поселение поселок Максатиха

Максатихинского района Тверской области в 2020 -
2025 гг.

Характеристика муниципальной программы 
Максатихинского района 

«Управление муниципальным имуществом
муниципального образования городское поселение поселок Максатиха Максатихинского района Тверской области в 2020-2025 годах»

К о д ы б ю дж етн ой класси ф и к ац и и

Ц ел и  програм м ы , подпрограм м ы , задам и п о д п р о гр а м м ы , мероприятия  

подп р огр ам м ы , адм и н истрати вн ы е м ер оп р и я ти я  и  и х  показател и

Е д и н и ц а
Г од ы  р еа л и за ц и и  программы

Ц е л е в о е  ( с у м м а р н о е )  

з н а ч е н и е  п о к а за т е л я

м и н и стр атор а  

ю  грам м ы
раздел подраздел

к л асси ф и к ац и я  ц е л е в о й  стать и  р асхода  

б ю д ж е т а
и зм ер ен и я

2 0 2 0 2021 2 0 2 2 202 3 2 0 2 4 2 0 2 5 з н а ч е н и е
ГОД

д о с т и ж е н и я

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 25 26 27 28 29 30 31 3 2 3 3 ,0 0 34

Ц е л ь  п р о г р а м м ы  1 Э ф ф е к т и в н о е  у п р а в л е н и е  и  р а с п о р я ж е н и е  и м у щ е с т в о м ,  

н а х о д я щ и м с я  в  м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я

“X- X X

X X X X

П ок азател ь  ц е л и  программы  1 Д ал я  объ ек тов  н ед в и ж и м о с т и , н а  которое у  М О  

го р о д ск о е  п о сел ен и е  п оселок  М аксатиха зар еги стр и р ов ан о  п р ав о собств ен н ост и
% 60 65 7 0 75 80 85 85 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  ц е л и  програм м ы  2 К ол ичество зе м е л ь н ы х  уч астк ов , н а  которы е  

о ф о р м л е н о  п р ав о собств ен н ост и  М О  г ор одск ое  п о с е л е н и е  п о сел о к  М аксатиха
ед. 1 1 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X X X

Ц е л ь  п р о г р а м м ы  2  О б е с п е ч е н и е  д о х о д о в  б ю д ж е т а  п о с е л к а  М а к с а т и х а  o i  

и с п о л ь з о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о го  и м у щ е с т в а  н а  о с н о в е  э ф ф е к т и в н о г о  

у п р а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т ь ю

X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  ц ел и  программы  1 П олучение д о х о д о в  о т  и сп ол ь зов ан и я  им ущ ества, 

н а х о д я щ его ся  в  м ун и ц и п ал ь н ой  собств ен н ост и  го р о д ск о го  п о сел ен и я , д о х о д ы  от  

р е а л и за ц и и  и н о го  иму щ ества, находящ егося  в с о б с т в е н н о с т и  городск ого  

п о с е л е н и я , п р оч и е п оступления  о т  д ен еж н ы х  в зы ск ан и й  и  ш траф ов.
ты с. руб . 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X х X X

П ок азател ь  ц е л и  программы  2  П олуч ен и е д о х о д о в  о т  п р одаж и  зем ел ьны х  

у ч астк ов , н аходя щ и хся  в собств ен н ост и  гор одск ого  п осел ен и я ты с. руб. 5 5 .0 0 55 .00 5 5 ,0 0 5 5 ,0 0 5 5 ,0 0 5 5 ,0 0 3 3 0 ,0 0 2 0 2 5

я 2 я  I 1 1 3 1 i  ш ш ш О 0 0 Я 0 0 0 П о д п р о г р а м м а  1 У п р а в л е н и е  и  р а с п о р я ж е н и е  и м у щ е с т в о м т ы с .  р у б л е й i9G.Gsj 190 ,0ц 1 9 0 ,0 0 1 9 0 .0 0 190,Ш» 190.0О | 1 1 4 0 .0 0 2025J

0 2 0 1 1 3 1 5 1 0 1 0 0 0 0 0 м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и  н а  о б ъ е к т ы  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а .
1 7 0 ,00 170 ,00 1 7 9 .0 0 1 7 0 ,0 0 1 7 0 ,0 0 1 7 0 ,0 0 1 0 2 0 ,(И) 2 0 2 5

П ок азател ь  зад ач и  подпрограм м ы  1 О б е с п е ч е н и е  п о л н о г о  и  д ост ов ер н ого  уч ета д а /н е т

X X X X X X X X X X X X X X

М а к сати хи н ск ого  района н а  объекты  к апитального  стр ои тел ьств а
да да д а д а да д а постоянно

0 2 б 1 I 3 I " 5  " 1 0 1 4 б 0 I 0

М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  1.001 О с у щ е с т в л е н и е  т е х н и ч е с к о й  
и н в е н т а р и з а ц и и  о б ъ е к т о в  м у н и ц и п а  л ь н о й  е и м м  •« м у н и ц и п а л ь н ы х  

п р е д п р и я т и й ,  н а х о д я щ и х с я  в  м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и .

т ы с . р у б л ей

160,0(1 160 .00 1 6 0 .00 1 6 0 ,00 160 ,00 1 6 0 ,0 0 9 6 0 ,0 0 2 0 2 5

П ок азател ь  м ероприятия подпрограм м ы  1 Д ал я  о б ъ ек то в  н едв и ж и м ости , в %

о т н о ш е н и и  которы х пр оведен а техническая  и н в ен тар й зац и я , в о б щ ем  количестве  

о б ъ ек тов  н едв и ж и м ости , учиты ваем ы х в р еестр е м у н и ц и п а л ь н о го  иму щ ества  

гор о д ск о го  п осел ен и я  и  п одл еж ащ и х техн и ч еск ой  и н в ен тар и зац и и

X х X X X X X X X X X X X X X 25 30 35 42 4 5 4 5 2 0 2 5

0 2 0 1 1 3 1 5 . 0 1 4 0 0 2 0
М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  1.002 П р о в е д е н и е  о ц е н о ч н ы х  р а б о т  на  

о б ъ е к т ы , с о с т а в л я ю щ и е  к а з н у  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  г о р о д с к о е

т ы с . р у б л ей

10 ,00 10 .00 10 ,00 10 ,00 10 ,00 1 0 .0 0 6 0 ,0 0 2 0 2 5

X X X X X X х X X X

П ок азател ь  м ероприятия подпрограм м ы  1 К ол и честв а  объ ек тов , н аходя щ и хся  в 

к азн е гор о д ск о го  п оселения  п р ош едш и х  оц ен к у

ш т
2 2 2 2 2 2 12 2 0 2 5

0 2 0 1 . 3 . 5 1 0 1 4 0 0 3 0
М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  1.003 В ы я в л е н и е  б е с х о з я й н о г о  н е д в и ж и м о г о  

и м у щ е с т в а

т ы с . р у б л е й
0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 025

П ок азател ь  м ероприятия  п одп рограм м ы  1 К ол и ч еств о  в ы явл енны х и ------- ------------ш т----------- — — — ■

V X X х X X X X X X X X X X п остав л ен н ы х н а  кадастровы й уч ет бесхозя й н ы х о б ъ ек то в  н едв и ж и м ости . 6

0 2 0 1 1 3 1 5 1 0 2 0 0 0 0 0 З а д а ч а  п о д п р о г р а м м ы  2  У п р а в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н ы м  и м у щ е с т в о м . ты с. рубл ей 2 0 ,0 0 20 .00 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0 2 0 ,0 0 1 2 0 ,0 0 202 5



Коды бюджетной классификации

ю грам
гратора

1Ы
ра.ш ел ПОД)раздел

э ю д ж ета

ъ и  р асход а п од п р о гр а м м ы , адм инистративны е м ероприятия  и  и х  п ок азател и измерения
2 0 2 0 2021 2 022 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 з н а ч е н и

г о д

X X X X X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  за д а ч и  п одп рограм м ы  1 Д ол я  м ун и ц и п а л ь н ы х  у н и тар н ы х  

п р ед п р и я т и й , в  о т н о ш е н и и  которы х проведены  п ровер ки  и сп о л ь зо в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н о го  и м ущ еств а  посел ен и я , в общ ем  ч и сл е  м ун и ц и п а л ь н ы х  

у н и т а р н ы х  п р едп р и я ти й

%

5 5 6 6 7 ) 7 5 5  202 5

0 2 0 1 1 3 , 5 1 0 2 4 0 0 1 0

м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и ,  в  т о м  ч и с л е  м у н и ц и п а л ь н ы х  п р е д п р и я т и й , 

ф о р м и р о в а н и е  к а зн ы  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я , п р и е м  в  м у н и ц и п а л ь н у ю
с о б с т в е н н о с т ь  о б ъ е к т о в ,  п е р е д а в а е м ы х  по р а з л и ч н ы м  о с н о в а н и я м .

: 2 ( 2( 2 0 ,0 2 ) 2 7 О 12 о! 202 5

X X X X X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  1 К ол и честв о м ун и ц и п а л ь н ы х  

п р едп р и я ти й , и н ф ор м ац и я  п о  которы м актуал изирована н а  1 января  

с о о т в е т с т в у ю щ е г о  года.

ед

% 10 10 10 10 10 1 0

2

0  10

2

0

2025

х X X X X X X X X X X X X X X X П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  2  К ол и честв о с д а в а е м ы х  п ом ещ ен и й ед 0  2 025

X X х X X X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  3 А в то м а ти зи р о в а н н а я  си с т е м а  учета  

у п р ав л ен и я  м ун и ц и п ал ь н ы м  и м ущ еством  гор одск ого  п о с е л е н и я
(да/нет)

да да д а да Дс да
ты с. рубл ей

0 2 0 I , 3 1 5 1 0 2 4 0 0 2 0 с о б с т в е н н о с т ь  в  у с т а н о в л е н н о м  за к о н о м  п о р я д к е  б е с х о з я й н ы х  д в и ж и м ы х

н е д в и ж и м ы х  в е щ ей 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0,0(1 0,0С 0,(W 202 5

X X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  1 К ол и ч еств о  б е с х о зя й н ы х  объектот 

н е д в и ж и м о с т и  п р о ш ед ш и х  р егистрацию  права м у н и ц и п а л ь н о й  соб ст в ен н о ст и
пгг

1 1 1 2 025

4 0 0
М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  2 .0 0 3  О б е с п е ч е н и е  к о н т р о л я  за

тыс. руб.

п о с е л е н и я ,  з а к р е п л е н н о г о  з а  м у н и ц и п а л ь н ы м  у н и т а р н ы м  п р е д п р и я т и е м . 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .0 0 0 ,0 0 2 0 2 5
П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  ! С о о тн о ш ен и е  к ол и ч еств а  предприятий . %

X X X X X X X X X X X х X X X X
в к отор ы х п р о в ед е н  а у д и т  к о б щ е м у  к оличеству п р едп р и я ти й , подл еж ащ их] 

ауд ит у . _ _ ... _ 202 5

X X X X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  2  Д ал я  м у н и ц и п а л ь н ы х  ун и тар н ы х  

п р едп р и я ти й , в о т н о ш ен и и  которы х проведены  п р овер ки  и сп ол ь зов ан и я  

м у н и ц и п а л ь н о го  и м ущ еств а  гор одск ого  п оселения , в о б щ е м  ч и с л е  предприятий
5 0 50 50 5 0 50 5 0 5 0 2 0 2 5

„ X X X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  3 С оотн ош ен и е  к ол и ч еств а  

х с о г л а с о в а н н ы х  сд ел о к  к о б щ е м у  количеству н ап р авл ен н ы х н а  с огл асов ан и е

%

80 80 80 80 80 80 8 0 2 0 2 5

0 2
■

5 1 0
тыс. руб.

0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 5

0 1 1 3 2 4 0 0 4 0 с о б с т в е н н о с т и  н а  н е д в и ж и м о е  и м у щ е с т в о  и  с д е л о к  с  н и м  в  у с т а н о в л е н н о м  

з а к о н о м  п о р я д к е 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0

X X X X X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  1 К ол и честв о п о л у ч е н н ы х  свидетел ьств  о 

го с у д а р с т в е н н о й  реги стр ац и и  права м ун и ц и п ал ь н ой  со б с т в е н н о с т и  городского  

п о сел ен и я

ПГГ

1 1 1 1 1 1 6 2 0 2 5

л а , , , г , „ , Л П С • тыс. руб
м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е е м т в а 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X X X X X
П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  1 К ол и чество п о м е щ е н и й , н аходящ ихся  

в к а зн е  г о р о д с к о г о  п осел ен и я , п одл еж ащ и х р ем он ту
пгг.

g 1 j J 1 1 ; 2 0 2 5

0 6 0
М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  2 .9 0 6 . О п л а т а  к о м м у н а л ь н ы х  уедут т ы с .  р уб .

■ - V л у г т у н ш ц ч  о  м у н и ц и п а л ь н о г о  ЖМ. 'ОГО ф он д а . 0 .0 0 *-ДЛ! 0 ,0 9 У,0 0 3 ,8 0 0 ,0 0 0»O8j 2 0 2 5
П о к а з а т е л ь  м е р о п р и я т и я  п о д п р о !р а м м ы  1. К о л и ч е с т в о  п у с т у ю щ и х ш т.

х х п о м е щ е н и и  м у н и ц и п а л ь н о г о  ж и л и щ н о го • 1 1 1 1 ! 2 0 2 5

0 2 0 i 1 3 I 5 1 0 2 4 0 0 7 0

М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  2 .0 0 ? .Р а с х о д ы , с в я з а н н ы е  с  о с у щ е с т в л е н и е м  
м с ш и и 1и м 1 м й и  р а м к а х  «ик н нн 1а « е д ь е * к а  н о  у п р а в л е н и ю  и м у щ е с т в о м

т ы с . руб .

в и в ОД>0 s , s c

■ ‘ * 1 : ' 

0 ,00 6 .0м 0 ,0 0 2 0 2 5
П о к а з а 1 е л ь  м е р о п р и я т и я  п о д п р о г р а м м ы  1 . Р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  в ед .

' Л х ' ' х 4 Х Х х х х х 0 2 0 2 5

0 0 0 0 М а к с а т н х а  д о х о д о в  о т  и с п о л ь зо в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о го  и м у щ е с т в о м ,
0 2 0 1 1 3 1 5 1 0 2 0 н а х о д я щ е г о с я  в  с о б с т в е н н о с т и  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я . 0 ,00] о,оо| 0.001 o.ool o.ool ООО 0 0 1 2 0 2 5

П оказатель за д а ч и  подпрограм м ы  1 П олуч ен и е д о х о д о в  о т  п р одаж и  и  

и сп ол ь зов ан и я  и м ущ еств а , н аходящ егося  в м ун и ц и п ал ь н ой  с о б с т в е н н о с т и
тыс. руб.

*■

X X X X X X X X X X X X X X X X
гор одск ого  п о с е л е н и я  п осел ок  М аксатиха, прочие п о ст у п л ен и я  о т  д ен еж н ы х  

взы ск ан и й  и  ш тр аф ов . 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0 .0 0 2 0 2 5

0

М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  3 .0 0 !  П е р е д а ч а  в р е м е н н о  н е и с п о л ь з у е м о г о ты с. руб.
2 и 1 i 3 i 5 i и 2 4

1
г» м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е с т в а  в  п о л ь зо в а н и е  з а  п л а т у

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X X

П ок азател ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  1 К ол и чество ю р и д и ч е с к и х  и  

ф и зи ч еск и х  л и ц , в отн ош ен и и  которы х приняты реш ен и я  о  н а д е л е н и и  и х  
и м ущ еств ом

е д

2 0 2 5

0 2 0 1 1 3 1 5 • 0 2 4 0 0 2 Б
М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  3 .0 0 2  П р и в а т и за ц и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я
ты с. руб.

0 ,0 0 0 .00 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 5
У к а за т е л ь  м ер оп р и я ти я  подпрограм м ы  1 С оотн ош ен и е ппипятхггирО»яннь*х %

X х х X 1 х X X X X X X х X X X
п р и ват и зац и и  м у н и ц и п ал ь н ого  и м ущ ества городск ого  п о сел ен и я  на
1АКЛВС1С1ВУЮЩИЙ год. 2 0 2 5

0 2 0 i  ! I 3 1 5 2 0 0 0 0 0 0 0 П о д п р о г р а м м а  2  У п р а в л е н и е  зе м е л ь н ы м и  р есу |> сам и ты с. рублей 5 4 ,0 0 54,00) 5 5 .0 0 5 5 ,0 0 55 ,00 5 5 .0 0 3 2 8  0 0 2 0 2 5

Годы реализации программы Целевое (суммарное)



К од ы  б ю д ж е т н о й  к л асси ф и к ац и и

Е диница

измерения

Г оды  р еализации  програм м ы Ц е л е в о е  (с у м м а р н о е )  

з н а ч е н и е  п о к а з а т е л яЦ ели  п р огр ам м ы , п одп р огр ам м ы , зад ач и  подп р огр ам м ы , м ер оп р и я ти я  

п од п р о гр а м м ы , ад м и н ист р ати вн ы е м ероприятия и  и х  п ок азател и
ю грамь ы

ра д ел ПОД|эаздел
д о д ж е га 2 0 2 0 2 021 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5 з н а ч е н и е

г о д

З а д а ч а  п о д п р о г р а м м ы  1 О б е с п е ч е н и е  п о с т у п л е н и я  в  б ю д ж е т  р а й о н а тыс. рубл ей

0 2 1 1 1 3 1 5 2 0 1 0 0
д о х о д о в  о т  и с п о л ь з о в а н и я  зе м е л ь н ы х  у ч а с т к о в ,  н а х о д я щ и х с я  в  
с о б с т в е н н о с т и  г п п о с к о г о  п о с е л е н ц а 54 .00 54.0(1 55  0( 55  Of 55 дПГ « п т п о  ш 2 0 2 5
П оказател ь за д а ч и  п одп р огр ам м ы  1 П оступ л ен и е  д о х о д о в  в  м ест н ы й  б ю д ж е т  от тыс. рубл ей

0 2 0 1 1 3 1 5 2 0 1 4 О О 1 О М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  1 .001  М е ж е в а н и е  зе м е л ь н ы х  у ч а с т к о в тыс. р убл ей 5 4 ,0 0 5 4 ,0 0 55 ,00 5 5 ,ОС 5 5 ,0 0 55.0С 3 2 8 ,ОС 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X X X X X
П оказател ь м еп оп он я ти я  п п п п л огл я и и м  9 П п п ведение кя тагтл п ям у nafinrr nn  

м еж ев ан и ю  зем ел ь н ы х  уч астк ов
ед .

4 4 4 24 2 0 2 5

0 2 0 , 1 3 , 5 2 0 , 4 0 0 2 0
i> iL |iv ii | ,n iiim . iiu ;i i i |>u i  (jan o in i i.(X>2 i ip u n b ic n n c  u i i t i i u i i i b i i  jiau u  ■ п р и тыс. р убл ей

0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0п р о д а ж е  в  с о б с т в е н н о с т ь  н а  з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и . 0 ,0 0 0 ,00 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X X X X X
П оказател ь м ер оп р и я ти я  п одп р огр ам м ы  1 К ол ичества зем ел ьн ы х уч астк ов , 

п р ош едш и х  п р о ц ед у р у  о ц е н к и  ры н оч н ой  стои м ости .
е д .. .. 2 0 2 5

и 2 0 1 1 3 I 5 2 0 1 4 и О 3 О

М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  1 .0 0 3 . Р а с х о д ы , с в я з а н н ы е  с  о с у щ е с т в л е н и е м  

м е р о п р и я т и й  в  р а м к а х  з е м е л ь н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а .

тыс. р убл ей

0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X X X X X
П оказатель м ер оп р и я ти я  п одп р огр ам м ы  1 К ол и чество д о го в о р о в  ар ен ды  

зем ел ьн ы х участков.
ед.

1000 1 000 1000 1000 100 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 2 5
П оказател ь м ер оп р и я ти я  п одп р огр ам м ы  2 К ол ичества зем ел ьн ы х

X X X X X X X X X X X X X X X X уч астк ов .п р едп ол агаем ы х к  п ер ед а ч е  в аренду. 5 5 5 5 5 5 5 2 0 2 5

З а д а ч а  п о д п р о г р а м м ы  2 О б е с п е ч е н и е  г о с у д а р с т в е н н о й  р е г и с т р а ц и и  п р а в а
тыс. р убл ей

X X X X X X X X X X X X X X X X м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  н а  з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и . 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0 0 ,0 0 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X X X „ X

П оказател ь за д а ч и  п одп р огр ам м ы  1 К ол и чество п ол уч ен н ы х св и д ет ел ь ст в  о  

государ ст вен н ой  р е ги стр ац и и  права м ун и ц и п ал ь н ой  с о б ст в ен н о ст и  гор о д ск о го  

п осел ен и я  п о сел о к  М ак сати ха

ед

1 1 1 1 1 6 2 0 2 5

0 2 0 1 1 3 1 5 2 0 1 4 0 0 1 0 М е р о п р и я т и е  п о д п р о г р а м м ы  2 .0 0 1  Р е г и с т р а ц и я  п р а в а  м у н и ц и п а л ь н о й  

с о б с т в е н н о с т и  н а  з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и  в  у с т а н о в л е н н о м  з а к о н о м  п о р я д к е 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 .00 0 .00 0 .0 0 0 .0 0 2 0 2 5

X X X X X X X X X X X X X X X X

1 У казател ь  м ер оп р и я ти я  подп р огр ам м ы  1 К ол и чество зар еги стр и р ов ан н ы х в 

собств ен н ост ь  гор о д ск о го  п осел ен и я  зем ел ьн ы х участков
ед

1 1 1 1 1 1 6 2 0 2 5


